
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

Jayro Junnes Lopes de Oliveira Assistente de Procuradoria 2011/2012 05.11 a 04.12.12

June Judite Soares Lobato Procurador do Estado 2011/2012 30.11 a 29.12.12

Lorena de Paula Rego Salman Procurador do Estado 2011/2012 28.11 a 27.12.12

Marcello Soares Vieira Motorista 2011/2012 01.11 a 30.11.12

Maria da Conceição Sena Paz Auxiliar de Administração 2010/2011 05.11 a 04.12.12

Maria de Lourdes de Almeida 
Nascimento Técnico 2011/2012 05.11 a 04.12.12

Marly Dias de Oliveira Assessor 2011/2012 19.11 a 18.12.12

Nadia Socorro Castelo Oliveira Pereira Auxiliar Técnico 2011/2012 08.11 a 07.12.12

Paula Nelo Soares Assessor 2011/2012 29.11 a 28.12.12

Paulo Augusto da Silva Soeiro Vigilante 2011/2012 05.11 a 04.12.12

Rafael Felgueiras Rolo Procurador do Estado 2011/2012 19.11 a 18.12.12

Renata de Cássia Cardoso de Magalhães Procurador do Estado 2011/2012 16.11 a 15.12.12

Roland Raad Massoud Procurador do Estado 2011/2012 22.11 a 21.12.12

Silvana Elza Peixoto Rodrigues Procurador do Estado 2011/2012 09.11 a 08.12.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 609/2012-PGE.G., 
08 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
11.10.2012, o gozo de férias da Procuradora do Estado Mônica 
Martins Toscano Simões, identidade funcional nº 5784590/2, 
concedida por meio da Portaria nº 488/2012-PGE.G., de 
10.08.2012, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 610/2012-PGE.G., 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE :
Designar o servidor Rogério Rodrigues Cordeiro, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional 
nº 57191394/1, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Informática, por motivo de férias do titular Humberto Bezerra 
Maia Filho, identidade funcional nº 5132231/3, no período 
05.11 a 04.12.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 611/2012-PGE.G., 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Marcia Nazaré Ribeiro dos Santos 
Hanna, identidade funcional nº 5807190/1, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente a 2ª parcela 2002/2005 no período de 16.10 a 
14.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 615/2012-PGE.G., 
10 DE OUTUBRO DE 2012.

Considerando o Ofi cio Circular nº 007/2012-GAB/EGPA de 
04.09.2012;
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2012;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela Portaria 
nº 557/2012-PGE.G de 13/09/2012, alterada pela Portaria nº 
588/2012-PGE.G de 28/09/2012;
RESOLVE:
Tornar público que a servidora Helena Miúcha Palhano da 
Rosa, identidade funcional nº 57175321/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, é a vencedora do 5º Concurso 
Servidor Nota 10-2012 desta Procuradoria-Geral do Estado, no 
qual obteve 49,5 (quarenta e nove vírgula cinco) pontos.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 620/2012-PGE.G., 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 132794A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora ANA CLAUDIA SANTANA DOS SANTOS 
ABDULMASSIH, identidade funcional nº 5763975/1, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, no período de 25.09 a 
14.10.2012, de acordo com o Laudo Médico nº 132794A/1 da 
SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 621/2012-PGE.G., 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE :
Designar a servidora Rosangela de Souza Martins, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional nº 3152979/1, 
para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria de 
Execuções, por motivo de férias do titular Lauro Tavares da Luz 
Neto, identidade funcional nº 5793955/2, no período 03.10 a 
01.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 622/2012-PGE.G., 
11 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE :
Designar a servidora ANA CLAUDIA SANTANA DOS SANTOS 
ABDULMASSIH, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5763975/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria de Execuções, por motivo de 
férias da titular ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO, 
identidade funcional nº 5757720/2, no período 15.10 a 
13.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 2894/12 DP-G BELÉM, 16/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448190

Conceder conforme Laudo Médico nº.132388A/1, Prorrogação 
de Licença Saúde à Servidora Pública ELOIANA MARIA BIA 
VIANA, matrícula nº. 5134544, no período de 05/09/12 
a 04/10/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 2883/12 DP-G EM, 10/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448200

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública ROSEMARY DOS REIS SILVA, matrícula nº. 
5110610, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 29/09/2012 a 27/03/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448391
RESOLUÇÃO CSDP Nº 105, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012.

Extingue e cria Defensorias Públicas de 1ª entrância, declara 
vaga para lotação inicial e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 
09.02.2006;
Considerando que os órgãos de atuação da Defensoria Pública 
se identifi cam como Defensorias Públicas de 1ª Entrância, 
com atuação nas Comarcas do interior do Estado, vinculadas à 
Diretoria do Interior;
Considerando que a investidura em cargo da categoria inicial da 
carreira de Defensor Público de 1ª entrância far-se-á mediante 
concurso de provas e títulos;
Considerando o interesse público no que diz respeito a 
necessidade de lotação de Defensores Públicos nos municípios 
de maior demanda populacional, bem assim para que sejam 
atendidas as demandas por Defensor Público expostas nas 
plenárias do Planejamento Territorial Participativo e atendidas 
as demandas sociais pela exigência da presença de Defensores 
Públicos em municípios onde resta evidente a ocorrência de 
muitos confl itos e problemas sociais;
Considerando, ainda, a deliberação por maioria dos 
Conselheiros presentes na 57ª sessão ordinária do Conselho 
Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 08 de outubro 
de 2012.
Resolve:
Art. 1º Extinguir a 1ª Defensoria Pública de Senador José 
Porfírio.
Art. 2º Criar e declarar vaga a 4ª Defensoria Pública de Gurupá, 
para fi ns de  lotação inicial
Art. 3°Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado, aos oito dias  do mês de outubro do ano de dois mil 
e doze.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
Membro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Sub-defensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
TÂNIA MARA LOSINA
Membro Titular
VLADIMIR KOENIG
Membro Titular
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Membro Titular
THAÍS VILHENA
Membro Titular
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral
Membro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Sub-defensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Membro Titular
TÂNIA MARA LOSINA
Membro Titular
VLADIMIR KOENIG
Membro Titular
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Membro Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro Titular
MARCOS ASSAD
Membro Titular
THAÍS VILHENA
Membro Titular
KÁTIA GOMES
Membro Titular
OBS: Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32260 
de 11/10/12

PORTARIA Nº 2897/12 DP- GBELÉM, 11/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448448

Conceder 30 (trinta) dias de férias à Servidora Pública LEILA 
DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631/1, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, a ser gozada no período de 
14/05 a 12/06/2012.
ATA - Tomada de Preço 01/2012-DP/PA - Processo 2012/284727

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448555

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

DATA: 17/10/2012 LOCAL: BELÉM-PA HORÁRIO:09h:15min

P A R T I C I P A N T E S

NOME CARGO ASSINATURAS

LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO PRESIDENTE DA 
CPL

ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA MEMBRO DA CPL

MARCELO CARDOSO NAGANO MEMBRO DA CPL

NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES APOIO

EDUARDO TATHUHIRO NAKATA APOIO

PADRÃO ENGENHARIA LTDA-EPP LICITANTE

HP. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
– EPP

LICITANTE

CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI – EPP LICITANTE

OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

LICITANTE

ASSUNTOS TRATADOS

Aos dezessete dias de outubro de 2012, às 09h00min, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 
Defensoria Pública - nomeada pela Portaria número 145/2012, DE 23/08/2012, cujos membros estão acima 
relacionados, reuniu-se na Sede da Defensoria Pública em Belém-PA para efetuar a abertura e julgamento 
das propostas para Obra de Reforma da Sede Provisória do Núcleo Regional do Tocantins, no 
Município de Abaetetuba, neste Estado do Pará, referente à Tomada de Preço 01/2012. Foi 
registrada a tolerância de 15 (quinze) minutos para iniciar o credenciamento, após a tolerância, iniciou-se 
o credenciamento apresentaram proposta 04 (quatro) empresas AO NORTE IDENTIFICADAS.
Após verifi car-se que a documentação exigida atestou-se que duas empresas estavam em 
conformidade com a habilitação requerida no edital, salvo as empresas CONECTION CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP, o quesito da qualifi cação técnica não atendeu as exigências do edital, itens 8.3.2., 
e, a empresa PADRÃO ENGENHARIA LTDA - EPP, não atendeu também ao quesito 8.3.2.,sendo 
consideradas INABILITADAS, encerrada a presente sessão e lavrada a presente ata.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448367
PORTARIA Nº 051/12 – GAB/SEC                           
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2012

O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO:  As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores SILVIA HELENA FERREIRA 


